CLASS "C."

Time: - - - Three Hours.

I. Translate:

- (a) *Extremum oppidum Allobrogum est proximumque Helvetiorum finibus Geneva. Ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet. Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono animo in populum Romanum viderentur, existimabant, vel vi coacturos, ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus rebus ad profectionem comparatis diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant. Is dies erat a. d. V. Kal. Apr. L. Pisone, A. Gabinio consulibus.*

1. Account for the cases of *finibus, Allobrogibus, animo, consulibus*.
2. Write the principal parts of *coacturos* and *paterentur*.
3. Comment on *diem, die, and dies*.
4. Fill out the abbreviations in the last sentence. Explain the method of computing Roman dates.

- (b) *His Caesar ita respondit: Eo sibi minus dubitationis dari, quod eas res, quas legati Helvetii commemorassent, memoria teneret, atque eo gravius ferre, quo minus merito populi Romani accidissent: qui si alicuius iniuriae sibi conscius fuisset, non fuisse difficile cavere; sed eo deceptum, quod neque commissum a se intellegeret quare timeret, neque sine causa timendum putaret.*

1. Make the changes required in turning the passage "*Eo sibi accidissent*" into *Oratio Recta*.
2. Comment on the different uses of *eo* and of *minus* in this extract.
3. Write the principal parts of *accidissent, cavere, deceptum, intellegeret*.

- (c) *Interim cotidie Caesar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare. Nam propter frigora, quod Gallia sub septentrionibus, ut ante dictum est, posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat: eo autem frumento, quod flumine Arare navibus subvexerat, propterea minus uti poterat, quod iter ab Arare Helvetii averterant, a quibus discedere nolebat. Diem ex die ducere Aedui: conferri, compertari, adesse dicere.*

1. Write notes on *flagitare* and *septentrionibus*.
2. Account for the cases of *frumento* and *navibus*.
3. Write the principal parts of *suppetebat* and *discedere*.

4. Explain the infinitives in the last sentence.
5. *Arare*.—What is the modern name? Give the ancient and modern names of the other rivers of Gaul.

II. Write (a) the Present Imperfect Indicative of *fero* in both voices; (b) the third person plural Future Imperfect and Perfect Indicative of *eo*; (c) the first person singular Present and Past Imperfect Subjunctive of *volo*.

III. State the various way of indicating a *purpose* in Latin.

IV. Translate into Latin:

- (a) By means of his retainers and debtors Orgetorix escaped standing his trial. (b) Word is brought to Caesar that the Helvetians intend to march through the Province. (c) Having made this answer the ambassador set out for Rome. (d) This is very easily done.

CLASS "B."

Time: Three Hours.

I. Translate:

- (a) Aedui, cum se suaque ab iis defendere non possent, legatos ad Caesarem mittunt rogatum auxilium: Ita se omni tempore de populo Romano meritos esse, ut paene in conspectu exercitus nostri agri vastari, liberi eorum in servitutem abduci, oppida expugnari non debuerint. Item Allobroges, qui trans Rhodanum vicis possessionesque habebant, fuga se ad Caesarem recipiunt et demonstrant, sibi praeter agri solum nihil esse reliqui. Quibus rebus adductus Caesar non expectandum sibi statuit, dum omnibus fortunis sociorum consumptis in Santones Helvetii pervenirent.

1. *Rogatum auxilium*.—In what other ways might this be expressed?
2. Parse *reliqui*.
3. Mention other meanings and constructions of *ut* and *dum* than those which occur in this extract.
- (b) Locutus est pro his Divitiacus Aeduus: Unum se esse ex omni civitate Aeduorum, qui adduci non potuerit, ut iuraret aut liberos suos obsides daret. Ob eam rem se ex civitate profugisse et Romam ad senatum venisse auxilium postulatum, quod solus neque iureiurando neque obsidibus teneretur. Sed peius victoribus Sequanis quam Aeduis victis accidisse, propterea quod Ariovistus, rex Germanorum, in eorum finibus consedisset tertiamque partem agri

Sequani, qui esset optimus totius Galliae, occupavisset et nunc de altera parte tertia Sequanos decedere iuberet, propterea quod paucis mensibus ante Harudum milia hominum xxiv ad eum venissent, quibus locus ac sedes pararentur.

1. *Pro his*.—Who were these?
2. Make the changes required in turning the passage "*Unum se daret*" into *Oratio Recta*.
3. Decline *solus*. Write the comparison of *peius*.

(c) Eo de media nocte Caesar, iisdem ducibus usus qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas et Cretas sagittarios, et funditores Baleares, subsidio oppidanis mittit: quorum adventu et Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit, et hostibus eadem de causa spes potiundi oppidi discessit. Itaque, paulisper apud oppidum morati, agrosque Remorum depopulatis, omnibus vicis aedificiisque, quos adire poterant, incensis, ad castra Caesaris omnibus copiis contenderunt, et ab milibus passuum minus duobus castra posuerunt.

1. Account for the cases of *ducibus*, *nuntii*, *subsidio*, *milibus*, *passuum*.
2. Write notes on the geographical names.
3. *Potiundi oppidi*.—What part of the verb is *potiundi*? State clearly the grounds of your answer.
4. Explain *ab* in the last sentence.